Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 18/2020

Denomina de Rua Hamilton Moreira Leite

(Di Leite) a Via de Acesso I ao loteamento

do Distrito Industrial da Granja Santa Maria,

conforme levantamento planimétrico da

área.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Hamilton Moreira Leite nasceu em Santo Antônio do Grama, aos 28 de maio de

1920, filho de Argemiro Moreira Leite e Elisa Rebeldina da Fonseca.

Ainda na juventude, Di Leite, como era carinhosamente conhecido, assumiu os

trabalhos agropecuários na fazenda Água Limpa, de seu pai, situada no município

de Jequeri, e logo expandiu a área com a compra de uma propriedade vizinha.

Nos anos 60, ao perceber que as lavouras já não proporcionavam tanta renda,

passou a investir prioritariamente em suinocultura, com inovações pioneiras na

criação de suínos, sendo considerado precursor e grande incentivador da

suinocultura altamente tecnificada da região, tanto que mereceu o título de

Presidente de Honra da Associação dos Suinocultores do Vale do Piranga,

entidade que hoje congrega, juntamente com a Cooperativa dos Suinocultores do

Vale do Piranga, 105 associados.

Di Leite foi casado com Maria Auxiliadora Bretas Leite, com quem teve os filhos

José Ricardo, João Carlos, Afrânio, Maria Inês, Marisa, Elisa e Marília.

Personalidade carismática e cativante, muito querido em toda a região, faleceu

em 30 de junho de 2016, deixando um exemplo de trabalho, empreendedorismo e

honestidade não apenas para seus filhos, mas para toda a sociedade.

Assim, propomos que esta Casa homenageie Hamilton Moreira Leite dando seu

nome justamente à rua onde estará futuramente situada a sede da

Assuvap/Coosuiponte, no distrito industrial da Granja Santa Maria.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2020

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Leonardo Nascimento Moreira –

REPUBLICANOS

Ana Maria Ferreira Proença – PSB

André Pessata Nascimento – Podemos

Carlos Alberto Montanha da Silva – MDB

Carlos Roberto de Oliveira Souza – PSDB

Antônio Carlos Pracatá de Sousa – MDB

Francisco Pinto da Rocha Neto – PSB

Hermano Luís dos Santos – PT

José Gonçalves Osório Filho – PSB

José Rubens Tavares – DEM

Juscelino da Silva Machado – Avante

Raimunda da Conceição Gomes – PSDB

Sérgio Antônio de Moura -

REPUBLICANOS

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 18/2020

Denomina de Rua Hamilton Moreira Leite

(Di Leite) a Via de Acesso I ao loteamento

do Distrito Industrial da Granja Santa Maria,

conforme levantamento planimétrico da

área.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de Rua Hamilton Moreira Leite (Di Leite) a Via de Acesso

I ao loteamento do Distrito Industrial da Granja Santa Maria, conforme

levantamento planimétrico da área.

Art. 2º O Poder Executivo dará ciência da denominação constante do artigo 1º

desta Lei às prestadoras de serviços públicos, como Correios, Cemig, Dmaes e

outras.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições contrárias.

Ponte Nova,       de                     de 2020

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Fernando Antônio Andrade

Secretário Municipal de Governo

Iniciativa: Vereadores

Leonardo Nascimento Moreira –

REPUBLICANOS

Ana Maria Ferreira Proença – PSB

André Pessata Nascimento – Podemos

Carlos Alberto Montanha da Silva – MDB

Carlos Roberto de Oliveira Souza – PSDB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Antônio Carlos Pracatá de Sousa – MDB

Francisco Pinto da Rocha Neto – PSB

Hermano Luís dos Santos – PT

José Gonçalves Osório Filho – PSB

José Rubens Tavares – DEM

Juscelino da Silva Machado – Avante

Raimunda da Conceição Gomes – PSDB

Sérgio Antônio de Moura -

REPUBLICANOS